κόσμου, πάντων εἰς τὸν σύμπλοκόν τον αὐτὸν σωματο-
νισθέντων. οὕτω γέ εἴς τε ἔσται. Καὶ ἀγήρως-
εἰς μὲν δῆλο τὸ ἀπολειφθέντων τινῶν, ἔτερον ἀντί της
υἷα ὄντι γηρέσθαι ὅμοιον. ὅλως δὲ ἐνεκατεῖ σύμπα-
γε τῷ φύσιαν εἰς αὐτὸν ἐξανηλῶσθαι· ἀγήρως δὲ καὶ ἀ-
νηρος, ἐπειδὴ τὰ νόσοις καὶ γήρᾳ σώματα ἀλωτὰ,
θερμότησις καὶ τύχεσσι, καὶ ταῖς ἀλλαγαῖς ἐναντίοις
θροσεμπτηποσμαῖς ἔχωθεν ἰχυρῶς ἀνατρέπεται, ὡς
οὐδὲμία δύναμις ἀπορᾶται κυκλοῦται, καὶ θηλί-
θεται παθῶν, μιδενὸς ἀποβάντος μέρους, ὅλο-
κλήρων ἐγκατελημένων εἴσω. εἰδὲ ἄρα τὸ έτσιν ἐκ-
τὸς πάντως ἀντὶ εἴπειν κενὸν, οὐκ ἀπαθῆς φύσις, οὐδὲ
παθεῖν τινὶ δρᾶσαι. καὶ μηδὲ ἵστο τενὸς αἵ-
τιας δύσκαλυθησεται τὸ συτὸς αὐτῶν. ἀρότερον μὲν, ἐπει-
δὴ τὸ οὐλετὸν μέρος καὶ μεῖζον εἴσαι καὶ κραταιότερον, ο-
πέρ έτσι ἀπόπταται. οὐ γάρ κόσμος ἀνυπερβλέπτω κράτη
χράμψος ἀγηγάμερη πρὸς μιδενὸς αὐτὸν ἀγόμενος.
hoc est, Hæ vero rationes, quæ mundū neq; genitū
esse, neque interitū affirmant, ex propriis illorum
ducta & principijs, qui ipsum interitum concedunt,
priore loco sunt reponendæ, ut eorum quæ cernimus
babere rationem videamur. Duas nanque illi esse
causas cur res pereant, interiorem unam, alteram
externam statuunt. Nam ferrum & as, atque hu-
ius generis substantias aboleri ex se ipsis compieras
cum in æuginem incidūt, quæ illas in modum ser-
pentis morbi inuadens exedit. Ex causis vero ex-
ternis interitus accidit; quando domus aut ciuitas
vi coniecto igne incensa deflagrat, & dissoluitur.
Pari modo & animalia partim morbo ex ipsis

A. a. iiiij.

correpta, partim vi externa, dum iugulantur aut exuruntur, aut turpi suspendi morte afficiuntur, interimi solent. Item igitur si interitus est mundus, id quidem enierit, aut aliqua interiore causa, aut externa: quorum neutrum fieri potest: nam extra mundum nihil reliquum est, cum omnia in eius complementum collata fuerint. ita unus erit integer, & senio carens; unus quidem, quoniam si quid remansisset, alius ei qui nunc est, similis omnino factus fuisset. integer vero propterea quod in ipso costruendo universa eius substantia consumpta est. Neque item senij, neque morbi particeps est, quia corpora, quae morbis & senio obnoxia sunt, externo quoque & valido caloris & frigoris aliarumque rerum contrariarum appulsi intereunt, quarum sane facultatum nulla vis ausfugit, quae illum circumuenire, aut aliqua ratione aggredi valeat, cum nulla quidem eius porio abscesserit, sed omnes intus clausæ, comprehensæque sint. Ergo si aliqua externa sit causa, ea omnino inanis, aut natura quedam imparabilis, quæ nec agere quidpiam nec pati possit, præterea nec ab interiori dissoluetur ob illud in primis, quod pars quam totum erit maior ac valenter, quod sane absurdissimum. Mundus enim incredibili robore suas partes exuperat, quas quidem agit & mouet, ipse vero à nulla eorum vicissim mouetur agitatque.

Pag. 20. v. 5. Οὐδὲ ἀντιθέσασι μετεβολῆς εἰς ἀλλαγὴν, καθάπερ ὅπλη πυρὸς καὶ ἀέρος καὶ ὕδατος λόγων.] His Ocelli verbis satis perspicuum est huius

huius Græci nominis, quod est, ἀντιστάσως
inuentorem (vt nonnulli somniant) non fuisse
Aristotelem. Nam Ocellus ætate Aristotelem
longè antecessit. hāc ego Antiperistasin (quā-
uis fortasse nimis licenter) contrarii circun-
stantiam transferre volui. Nec sum deterritus
quod Theodorus Gaza circum obsistendi ra-
tionem, reciprocationem Hermolaus Barba-
rus, alij aduersum conatum cōuerterint. Cau-
sam interpretationis exposui in illa Epistola
Veronensi, quæ est ad Timotheum Iustum
sobrinum meum, qui paucis his diebus dum
hæc scribebē, cum meo magno dolore ex hac
vita migrauit: in qua quidē epistola duplīcem
ostendi in natura reperiri ἀντιστάσως, Pla-
tonis vnam (tametsi eo vocabulo nunquam
vñsus est Plato) alteram Aristotelis, quam ipse
ex hoc Ocelli opusculo, si non ex alio, fortasse
mutuatus est. Verum hæ duæ ἀντιστάσως lō-
ge inter se differunt. prima enim loci muta-
tione, secunda alteratione qualitatum effici
folent.

Pag. 23. v. II. Hanc naturalium causarum di-
stinctionem (aliis tamen verbis) sic in Acade-
micis expressit Cicero: *De natura autem (id e-
nī sequebatur) id dicebant, vt eam diuiderent
in res duas, vt altera esset efficiens, altera quasi
huic se præbens, ea qua efficeretur aliquid in eo,
quod efficeret, vim esse censebant, in eo autē quod
efficeretur, materiam quandam.* Idem primo de

Finibus & in Topicis. Ex quibus quidē locis facile colligi potest vere locutum Aristotele, cum in libro de ortu animalium & alibi dixit, veteres naturæ interpretes, quos sequitur Cicerō, duas rerum tantummodo vidisse causas, effectricem & materiam.

Ibid. 20. Τὸ τὲ ἀπαθετόν μέρος τοῦ κόσμου ηγῆ τὸ ἀνίνητον] melius arbitror si legatur, τὸ τὲ ἀειπαθετόν μέρος, ηγῆ ἀνίνητον: vt sit sensus semper patibilem, & semper mobilem partem distinguunt ac separant. nam in fine huius capitis utrunque complectens naturam, & quæ infra & quæ supra Lunam est, ita dicet: τὸ δὲ εἰς ἀμφοτέρων αὐτῷ, τῷ μὴ δει πάντος θεού τοι, τῷ δὲ δει μεταβλητοῦ κόσμου ἄρα οὗτον. Mercurij Trismegisti locū adumbrasse Ocellus mihi visus est, quamuis ille de duobus loquatur animalium generibus. sic enim scribit in Poemandro: Θεάσαι δὲ καὶ τὸ πλήθος τῷ ἀθανάτῳ σώσον οὗτον καὶ τὸν πνεῦμα, μέσων δὲ ἀμφοτέρων ζώων ἀθανάτων καὶ πνεύματος καὶ σεληνίου πειπορευομόδιων. hoc est, contemplare quanta animalium & immortalium & caducorum vis existat, utque inter utrunque genus lunæ circuitus medius interierit, sive sit.

P. 24. 15. Η' ὥλη, quæ Latine dicitur materia, verbum Ciceronis temporibus (vt ipse inuit in Academicis) non satis usitatum & tritum, nunquam Plato usus est, præsertim cum de ea agit materia, quæ est rerum naturalium initium

initium. quamuis eandem pluribus explicet nominibꝫ, quorum duo sumpsit ex Ocello & Timeo Locro, quę sunt πανδεχεῖς καὶ ἐμαγεῖον. τὸν ὕλην tamen & Mercurius Trismegistus in Pœmandro & Timæus Locrus antea usurparunt. Verum illud addo, quod alias prætermisi, Platonem artificiosam materiā τῆς ὕλης vocabulo nuncupasse, à qua etiam formauit, διῦλαζω verbum, & participium διῦλασμόν, sic in Timæo scribit, οὐτὸν δὴ τὰ νῦν οἴκα τέκτονι ἡμῖν ὕλην προσένειται τὰ τοῦ αἰτίου φύτα διῦλασμόν. Ocellus autem noster utrunque materiam, tam artificiosam quam naturalem ὕλην appellavit. Hunc locum de tribus rebus, quæ generationi sunt necessariæ, ex Ocello mutuatus est Aristoteles, & in suum de ortu & interitu secundum volumen retulit his verbis: Ηἱ μεῖς δὲ φαμὲν ὕλην τινὰ τοῦ σωμάτων αἰθητήν, ἀλλὰ ταύτην καὶ χωεισθῶν, ἀλλὰ μὲν ἐναντιώσεως, εἰς τὸ γίνεται καὶ τὰ παλούμενα συγχέεια, διωεισαι δὲ τῷ αὐτῷ στέροις ἀπειβέσθεν. ὕλην ἀλλ' ἐπειδὴ καὶ τὸν τεόπον τετονέσσιν εἰς τῆς ὕλης τὰ σώματα, πρῶτα διωεισέον, καὶ τοὺς τούτων ἀρχέων, καὶ πρῶτον ἵστοθεμένοις τοῦ τὸν ὕλην τὴν ἀχωεισον μήν, ἵστοθεμένοις δὲ τοῖς ἐναντίοις· καὶ γε τὸ θερμὸν ὕλη τῷ φυγεῖ, καὶ τὸν τοῦ τοῦ θερμῶν, ἀλλὰ τὸ ἵστοκείμενον ἀμφοῖν. ὡς τὸ πρῶτον μὲν σώμα αἰθητὸν ἀρχή. quod est, *Nos verò corporum, quæ percipiuntur sensu, quandam esse materiam afferimus inseparabilem & cum re contraria*

coniunctam, unde oriuntur, quae appellantur elementa, sed de ijs alio in loco accuratius disputavimus. verum cum primum corpora efficiantur ex materia, ita agendum est, ut materiam esse rerum contrariarum principium, & primum statuamus, inseparabilem quidem, sed iisdem subiectam, ac substratam. non enim calor frigoris, nec frigus caloris habetur materia, immo potius quod utriusque subternitur. quare primum corpus, quod potestate subsensum cadit, principium est.

Pag. 27.6. Aristoteles ibidem Ocellū secutus, δεύτερον δὲ (inquit) αἴσθησις τετρακόντης, λέγω δὲ, οὗτοι φυλακτικοὶ θερμότης. id est, secundo res contraria (dico frigus & calorem) necessaria sunt. Intra μηλασολαχήσις ἀλλοιώσεις θητελῶνται. Ex iis Ocelli verbis Simplicium merito posse reprehendi perspicue cernitur, qui Platonis sui, cuius dialogos frequenter legerat, videtur oblitus. Nam cum Aristotelē ipse libro 5. de Physica auscultatione sic loquentem animaduerterisset, οὐδὲ οὐδὲ ποιὸν νίνοτες, ἀλλοιώσεις ἐστω, locum exponens ait, ἔστι τὸ τῆς ἀλλοιώσεως δρυπάνιον τὸ θητελῖνον τὴν ποιὸν νίνοτες, id est, videtur motui, qui per quale agitur, alterationis nomen imposuisse. Quod tamen constat esse falsum. nam Ocellus & Timæus Locrus, ac post ipsos etiam Plato, hoc mutationis genus eadem appellatione nuncuparunt. sic enim Timæus in libello de natura mundi & anima, ηγέρται δι τῆς αἰγάτων τερπατούσαις ἀλλοιώσεις.